
CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

 
 
 

Deliberazione n. 5 
del 29-01-2014 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:  
L. 190/2012 - PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) - 
ADOZIONE 
 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventinove del mese di gennaio, alle ore 12:00, nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
SESANI CLAUDIO FRANCESCO SINDACO Presente 
LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO VICE SINDACO Presente 
BENTOGLIO GIANLUIGI ASSESSORE Presente 
BOSCHI STEFANIA ASSESSORE Presente 
CAVALLERI GIOVANNI BATTISTA ASSESSORE Presente 
 
TOTALE PRESENTI:    5 
TOTALE ASSENTI:    0 

 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. VITTORIO FORTUNATO, il quale cura la 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il 13 novembre 2012 con la pubblicazione in GU è entrata in vigore la Legge 
190/2012  recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione;  
 

Considerato che si rende necessario dotarsi in attuazione della suddetta normativa del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione;  
 

Accertato che secondo l’intesa sancita in conferenza unificata il 24 luglio 2013 il piano va 
adottato da ciascun ente entro il 31 gennaio di ogni anno tenuto conto del PNA già diramato dalla 
Funzione pubblica;  
 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione come predisposto dal responsabile 
della prevenzione della corruzione - segretario comunale - e che si allega sub A) per costituirne 
parte integrante e sostanziale;  
 

Visto l’art. 1 - comma 8 - della L.190/2012 circa la competenza dell’organo di indirizzo 
politico all’adozione del PTPC; 

 
Vista la delibera n. 12/2014 da parte dell’ANAC in tema di organo competente ad adottare il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione negli enti locali;  
 
Accertato, secondo la predetta deliberazione, che la competenza ad adottare il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione per quanto riguarda gli enti locali spetta alla giunta 
anche alla luce dello stretto collegamento tra il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e i 
documenti di programmazione previsti dal PNA; 

 
Visto il parere favorevole del servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione, 

acquisito in ordine alla regolarità tecnica, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
                                                                      DELIBERA 
 

1. di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione che si allega sub A) al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di demandare al segretario comunale nella qualità di Autorità interna per la prevenzione 

della corruzione gli adempimenti conseguenti dandone ampia diffusione e informativa a 
tutto  il personale con la pubblicazione integrale del documento sul sito internet istituzionale 
del Comune; 

 
3. di demandare ad un successivo provvedimento gestionale del segretario comunale la 

definizione della struttura di supporto al  predetto funzionario nella funzione assegnata;  
 

4. di dare atto che il presente atto, per la sua natura, non comporta alcuna ricaduta diretta o 
indiretta sul bilancio comunale;  

 



5. di trasmettere per via telematica al dipartimento della funzione pubblica il PTPC ai sensi 
dell’art. 1 - comma 8 - della L. 190/2012 con le modalità che saranno stabilite. 

 



CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: L. 190/2012 - PIANO TRIENNALE DI PREVENZIO NE DELLA 
CORRUZIONE (PTPC) - ADOZIONE 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
 
 
Data: 27-01-2014 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 



 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
    L.S. 

 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia 
all’Albo comunale il giorno  06-02-2014  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi sino 
al 21-02-2014. 
 
Dalla Residenza comunale, addì 06-02-2014. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 L.S. F.to Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Questa deliberazione, ai sensi dell’articolo 134 – comma 3 – del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267, è esecutiva il  16-02-2014. 
 
Dalla Residenza comunale, addì 17-02-2014. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. VITTORIO FORTUNATO 

 


